
COPIA
DELIBERAZIONE N. 26 DEL 25/07/2017 
PROT. N. 18653

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODALITA’  DI  AUTORIZZAZIONI 
ALL’ATTENDAMENTO PER CIRCHI E MOSTRE VIAGGIANTI 

L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Assente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Assente

TRECCANI PATRICK Assente IMPERIALI ALCIDE Presente

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Longhi Federico che illustra l'argomento, seguono  gli 
interventi dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;
Preso atto che a oggi, il Comune non dispone di un regolamento per la tutela degli animali o,  
comunque,  di  un  provvedimento  unico  che  includa  le  norme  che  abbiano  lo  scopo  di  
promuovere il benessere degli animali, favorendo al contempo la corretta convivenza tra uomo 
e animale, anche in funzione del rispetto dell’ambiente, dell’igiene e della sanità pubblica;
Tenuto conto che tra le finalità dell’azione Comunale rientra anche la salvaguardia e tutela 
degli animali come bene e risorsa della collettività anche futura. In questo ambito, debbono 
essere  inseriti  quei  provvedimenti  che  siano  finalizzati  ad  azioni  mirate  per  migliorare  il 
rapporto uomo-animale-ambiente;
Dato atto che il Comune, in base alla Legge 281/91, alla Legge 189/04 e alla Legge Regionale 
33/09 e considerata la normativa nazionale a tutela degli animali, in attesa di poter disporre di 
un regolamento specifico e unico per la tutela e benessere degli animali al momento intende 
individuare  uno  strumento  finalizzato  a  tutelare  e  salvaguardare  la  presenza  sul  territorio 
comunale, di animali al servizio di strutture circensi e mostre viaggianti;
Esaminato  l’allegato  denominato  “Modalità  di  autorizzazione  all’attendamento  per  circhi  e 
mostre viaggianti”, predisposto dall’Area Servizi all’Impresa, Sport e Turismo;
Dato atto  che l’allegato proposto intende sviluppare una maggiore sensibilizzazione e una 
coscienza civile tale da evitare fenomeni riprovevoli, ove non illegali come il maltrattamento e 
la violenza sugli animali al servizio di strutture circensi e mostre viaggianti;
Visto:
- il vigente Statuto comunale;
- la corposa normativa vigente in materia su scala europea, nazionale, regionale e locale;
- l’art. 42 – comma 2 – lettera a) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il  parere favorevole del responsabile 
dell’Area Servizi  all’Impresa,  Sport  e Turismo, in  ordine alla regolarità tecnica espresso ai  
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 in data 13/07/2017;
Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;
Presenti e votanti n.   12  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 12 , astenuti n.  0, contrari n.  01 ( Consigliere Filippini Fausto) , espressi nei modi  
e forme di legge

DELIBERA
1. Di approvare le modalità di autorizzazione all’attendamento per circhi e mostre viaggianti, 
allegate alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

Per IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Massimo Pellicelli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  11/08/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/08/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11/08/2017 al 26/08/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


